—1—

梧州学院院长办公室

梧院办发〔2015〕64 号

关于印发《梧州学院组织开展“开学第一课”活

动工作方案》的通知

各单位、各部门：

经学校研究同意，现将《梧州学院组织开展“开学第一课”活

动工作方案》印发给你们，请遵照执行。

梧州学院院长办公室

2015 年 9 月 15 日

—2—

梧州学院组织开展“开学第一课”活动

工作方案

根据区教育厅《转发中共中央宣传部教育部关于组织开展“开

学第一课”活动的通知》(桂教思政〔2015〕24 号）的文件精神，

为纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 70 周年，对学

生深入进行爱国主义教育和革命传统教育。根据我校实际情况，

特制定本方案。

一、 总体思路

以围绕纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利 70

周年为中心，利用新生教育、入学教育的契机，以“勿忘国耻 圆

梦中华”为主题，通过组织开展“开学第一课”活动，对学生深

入进行爱国主义教育和革命传统教育，上好“第一课”、上活“第

一课”，引导学生铭记历史、缅怀先烈，珍爱和平、开创未来，传

承弘扬伟大的抗战精神，积极培育和践行社会主义核心价值观，

树立崇高理想信念，勤奋学习、崇德向善，在实现“两个一百年”

奋斗目标、实现民族复兴中国梦的伟大实践中创造自己的精彩人

生。

二、具体工作安排

（一）开展主题教育课活动

1.将老生的第一堂思政课安排为主题教育课

—3—

责任部门：教务处、社科部

2.2015 级新生军训期间军事理论课内容增加安排主题教育课

责任部门：教务处、武装部

（二）举行升国旗仪式。

责任部门：武装部、学生工作部、团委、各二级学院

学生军训期间举行升国旗仪式，组织学生集体奏唱国歌，举

行向国旗敬礼、在国旗下宣誓等仪式，引导学生进一步增强国家

意识、强化国家认同感，激发爱国之情和报国之志，积极爱国、

理性爱国，自觉维护祖国利益、尊严和荣誉。

（三）开展主题党（团、队）日和班会活动。

通过参观爱国主义教育基地、瞻仰祭扫烈士墓、走访老兵等

形式，组织主题党日、团日和班会活动。

1.组织学生党员开展主题教育活动，学习习近平总书记重要

讲话精神。

责任部门：党委组织部、各二级学院

2.开展爱国主义教育主题班会

责任部门：学生工作部、各二级学院

结合纪念世界反法西斯战争暨中国抗日战争胜利 70 周年活

动，策划开展“勿忘国耻 圆梦中华”主题班会，加强学生爱国主

义教育。

3.开展参观爱国主义教育基地、走访老兵等活动

责任部门：校团委、各二级学院

—4—

参观爱国主义教育基地、走访老兵等活动，目的是为了铭记

历史，珍爱和平，寻访最真实的历史，向英雄学习。

4.组织学生及时收看纪念中国人民抗日战争暨世界反法西

斯战争胜利 70 周年大会实况，及时组织学生学习习近平总书记重

要讲话精神。

责任部门：学生工作部、各二级学院

（四）组织收看《开学第一课》节目的录像。

责任部门：学生工作部、现代教育技术中心、各二级学院

现代教育技术中心提供以“英雄不朽”为主题的 2015 年《开

学第一课》节目录像。学生工作部组织新生集体观看，各二级学

院自行组织安排其他学生观看，并通过撰写观后感、座谈讨论等

形式，感悟英雄故事，交流心得体会，引导学生学习英雄，沿着

英雄的足迹砥砺奋进。

（五）开展主题文化活动。

责任部门：学生工作部、各二级学院

各二级学院精心策划开展主题文化活动，每个学院至少开展

一项特色活动，活动内容可以是组织观看优秀抗战题材影视剧、

学唱经典抗战爱国歌曲、阅读优秀抗战图书，诵读校训、传唱校

歌等活动，组织抗战歌曲校园行、抗战征文比赛、抗战题材书画

展等文化活动。各二级学院凭开展活动的方案向学生工作部申请

活动经费。

（六）组织网络传播活动

—5—

责任部门：党委宣传部

通过校园网、专题网站、论坛博客、微博微信、移动客户端

等新媒体，组织开展网上纪念堂、虚拟献花、网络寄语祖国等网

络传播活动，开展寻抗战老兵、晒抗战文物、访抗日根据地等网

上活动，在网上高扬爱国主义主旋律，凝聚牢记历史、圆梦中华

的网上正能量。

充分报道“开学第一课”活动开展情况和学生反响，为纪念

活动营造浓厚舆论氛围。

三、工作要求

（一）高度重视、精心策划

各相关部门要高度重视“开学第一课”活动，周密安排、精

心策划，创新方式方法，贴近学生特点，多运用学生喜闻乐见的

形式，多搭建便于参与的活动平台，充分调动学生的积极性和主

动性，着力提高主题活动的吸引力和感染力，提高活动效果。

（二）各二级学院要制定活动开展的具体方案，活动后要及

时总结提炼，并在 9月 18 日前将活动开展情况和活动图片资料报

学生工作部思想教育科电子邮箱：wzxysxjyk@163.com。

（三）不尽事宜，请与学生工作部思想教育科联系，联系人：

罗吉娟，联系电话：0774-5833923。

mailto:wzxysxjyk@163.com

—6—

梧州学院院长办公室 2015 年 9 月 15 日印发